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W głównym patencie opisany jest spo¬
sób wytwarzania kwasów sulfonowych wę¬
glowodorów niearomatycznych i ich po¬
chodnych, zawierających więcej aniżeli 8
atomów węgla, tern znamienny, że tego ro¬
dzaju węglowodory i ich pochodne traktu¬
je się mocnemi środkami sulfonującemi w
takich warunkach, iż do cząsteczek kwasu
tłuszczowego zostają wprowadzone grupy
sulfonowe, związane z węglem. Jako środek
sulfonujący wymieniony jest, między inne-
mi, także bezwodnik kwasu siarkowego.

Wynalazek niniejszy dotyczy specjalne¬
go sposobu sulfonowania. Sposób polega na
tern, że tego rodzaju węglowodory i ich po¬

chodne traktuje się, mieszając i dobrze chło¬
dząc, trójtlenkiem siarki w postaci gazowej;
najlepiej w obecności rozpuszczalnika or¬
ganicznego.

Niniejszy sposób jest technicznie łatwy
do wykonania i umożliwia odmierzenie
wchodzącej w reakcję ilości trójtlenku siar¬
ki tak dokładnie, że można osiągnąć każdy
pożądany stopień sulfonowania. Jako ciała
wyjściowe należy przedewszystkiem wy¬
mienić nienasycone kwasy tłuszczowe,
względnie tłuszczowe oksykwasy. Jako or¬
ganiczne środki do rozcieńczania nadają się
benzen, czterochlorek węgla, sześciochloro-
etan (C2Cl6J, a przedewszystkiem trójchlo-



roetylen. Pary trójtlenku siarki wprowadza
^g* się do roztworu wraz ze strumieniem obo-
*?\*j^tóego <ga^i suchego, jak powietrze lub a-

* zot, które są nasycone parą trójtlenku siar¬
ki. Intensywność, z jaką następuje pochła¬
nianie par trójtlenku siarki przez roztwór
kwasu oksytłuszezowego, jest tak wielka, źe
wystarcza przepuszczanie gazu nad roztwo¬
rem, będącym w ruchu przez mieszanie, aby
wywołać dostatecznie szybkie i zupełne po¬
chłanianie.

Sulfonowanie zapomocą trójtlenku siar¬
ki ma tę dużą przewagę nad sulfonowaniem
stężonym kwasem siarkowym, że zużywa
się tylko wymaganą ilość trójtlenku siarki,
podczas gdy przy stosowaniu stężonego lub
dymiącego kwasu siarkowego wprowadza
się do masy reakcyjnej znaczny nadmiar
H2S04.

Dużą zaletę niniejszego sposobu stano¬
wi fakt, że na skutek obecności stosunkowo
małego nadmiaru kwasu siarkowego po¬
trzeba do dalszej przeróbki mniej ługu so¬
dowego do zobojętnienia i znacznie krótsze¬
go wymywania kwasu siarkowego.

Produkty, otrzymane podług niniejsze¬
go sposobu, są przy przeróbce nienasyco¬
nych kwasów tłuszczowych lub oksytłu-
szczowych, jako ciał wyjściowych, identycz¬
ne z produktami, opisanemi w patentach
francuskich Nr 645221 i 660023, odznacza-
jącemi się specjalnie eennemi własnościa¬
mi, przedewszystkiem nadzwyczajną od¬
pornością na kwasy i wapno. Jedynie w
przypadku stosowania kwasów oksytłu-
azczowych, jako produktów wyjściowych,
dla osiągnięcia tych produktów potrzebne
są większe ilości pary trójtlenku siarki od
wymaganych dla zestryfikowania grupy
hydroksylowej.

Niekiedy korzystnie jest stosować kwa¬
sy oksytłuszczowe, w których grupa hydro¬
ksylowa zestryfikowana już została po¬
przednio, np. zapomocą jednowodzianu
kwasu siarkowego lub kwasu chlorosulfono-
wego.

Sposób ten nadaje się nietylko do wpro¬
wadzenia grup kwasu sulfonowego do wę¬
glowodorów niearomatycznych, lecz także
do każdego innego procesu sulfonowania.
Jeżeli działa się, np., tylko taką ilością
trójtlenku siarki, która wywołuje estryfika-
cję grup tylko hydroksylowych w kwasach
oksytłuszczowych, to otrzymuje się produk¬
ty, które odpowiadają właściwościami pro¬
duktom sulfonowanego oleju rycynowego,
znajdującym się w handlu.

Przykład I. 100 kg oleju rycynowego
miesza się z 300 kg czterochlorku węgla. Po
ochłodzeniu do -—10° przepuszcza się 46 kg
trój tlenku siarki w postaci pary ponad mie¬
szanym i będącym w ciągłym ruchu roztwo¬
rem, w —10° do —3°, w takim stopniu, na
jaki pozwala pochłanianie par trójtlenku
siarki w granicach podanych temperatur. Po
ukończeniu sulfonowania gęstą masę mie¬
sza się z małą ilością lodu i w temperaturze
0° do 3° zobojętnia ługiem sodowym,
względnie roztworem sody, aż do pożądanej
granicy. Po oddzieleniu od roztworu soli
oddestylowuje się czterochlorek węgla w
próżni. Otrzymany zabarwiony na bronzo-
wo olej odpowiada właściwościami swemi
produktowi, otrzymanemu podług sposobu
z przykładu II francuskiego patentu
Nr 660023.

Przykład II. Nad roztworem 100 kg ole¬
ju rycynowego w 150 kg trójchloroetylenu,
który utrzymuje się w temperaturze —10°
do —3°, przepuszcza się wolny strumień
trójtlenku siarki, dopóki olej nie pochłonie
60 kg S03t dodaje się masę reakcyjną do
małej ilości lodu i oddestylowuje, po zobo¬
jętnieniu, trójchloroetylen w próżni przy 0°
do 3°. Otrzymany produkt posiada jeszcze
cenniejsze własności, aniżeli produkt z
przykładu I.

Przykład III. Do roztworu 100 kg oleju
rycynowego w 300 kg czterochlorku węgla
wpuszcza się wolno przy 30° — 40° 30 kg
jednowodzianu kwasu siarkowego, ochła¬
dza do —10Q i dodaje przy —10° do —3°
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55 kg trójtlenku siarki, przeprowadzając go
przez ogrzanie ze stałego stanu w specjal¬
nym kotle w postać gazu, i przepuszcza ła¬
godnym strumieniem nad powierzchnią pro¬
duktu częściowo już sulfonowanego. Po u-
kończeniu sulfonowania miesza się masę re¬
akcyjną z małą ilością lodu, ewentualnie
oddziela od kwaśnego wodnego roztworu,
i roztwór czterochlorku węgla zobojętnia łu¬
giem sodowym, a wkońcu roztworem sody.
Czterochlorek węgla oddestylowuje się w
próżni. Otrzymany produkt posiada podob¬
ne własności, jak produkty, otrzymane po¬
dług sposobu patentu francuskiego Nr
660023.

Przykład IV. 100 kg kwasu rycynowego
rozpuszcza się w 125 kgN trójchloroetylenu
i sulfonuje częściowo 30 kg jednowodzianu
kwasu siarkowego przy 30° — 40°. Następ¬
nie stopniowo dodaje się do masy reakcyj¬
nej przy ^10° do —3° 47 kg trójtlenku
siarki w postaci gazu. Dalsza przeróbka na¬
stępuje tak, jak podano powyżej. Otrzyma¬
ny produkt może być przez dalsze odparo¬
wanie odpowiednio stężony i odpowiada

własnościami produktom z francuskiego pa¬
tentu Nr 660023.

Zastrzeżenie patentowe,

sposób sulfonowania węglowodorów ali¬
fatycznych lub hydro-aromatycznych lub
ich pochodnych o wielkiej cząsteczce, t. j.
zawierających więcej niż 8 atomów węgla
w cząsteczce, według patentu Nr 8883 za-
pomocą bezwodnika kwasu siarkowego, w
obecności organicznego rozpuszczalnika,
znamienny tern, że bezwodnik kwasu siar¬
kowego w ilości, wymaganej do zestryfiko-
wania grup hydroksylowych nienasyconych
kwasów oksytłuszćzowych, służących jako
ciała wyjściowe, przeprowadza się w stanie
gazowym ponad mieszanym materjałem
wyjściowym, ochłodzonym do temperatury
w granicach —10° do —3°C.

I. G. Farbenindustrie
Aktiengesells eh aft.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Skl. Warsuwa.
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